
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI TRIORA 

 
PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 305 DEL 23/05/2024 REG.GEN 
N.54 DEL23/05/2024 

OGGETTO: 
PROGETTO CONCERT' EAUX OPERA  - "Adattamenti operativi concertati agli 
impatti degli eventi meteo-idrologici estremi correlabili ai cambiamenti climatici 
nella valle Roia e aree limitrofe" - Progetto transfrontaliero finanziato con i fondi del 
P.O. INTERREG VI-A FRANCIA ITALIA ALCOTRA 2021-2027 - Bando "Transizione" 
approvato dal Comitato di Sorveglianza del 02/05/2022 "Letture inclinometriche di 
esercizio su 4 inclinometri pre-esistenti nel sito di Monesi di Triora" -  WP 3.4 - CUP: 
I81G22000180007 
Liquidazioni spese preventivamente impegnate per tecnici e ditta 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico 
VISTO l’art. 107 - del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali, 
in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa. 
VISTO il Decreto n. 3 in data 28/06/2019, con il quale il Sindaco di Triora, avvalendosi della facoltà 
di cui all’art. 17 – comma 68 – lett. c) - della legge nr. 127 del 15/05/1997, ha conferito all’Arch. 
Antonino Leone la carica di Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo; 
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in oggetto; 
PREMESSO che la Commissione Europea ha adottato il Programma Operativo di Cooperazione 
transfrontaliera “INTERREG V-A Italia – Francia Alcotra 2014-2020” che mira a promuovere la 
creazione di un mercato unico attraverso azioni di cooperazione destinate a ridurre il divario tra i 
livelli di sviluppo delle diverse regioni europee; 
PREMESSO che: 

- la Commissione Europea ha adottato il Programma Operativo di Cooperazione 
transfrontaliera “INTERREG V-A Italia – Francia Alcotra 2014-2020” che mira a 
promuovere la creazione di un mercato unico attraverso azioni di cooperazione destinate a 
ridurre il divario tra i livelli di sviluppo delle diverse regioni europee; 

- con DGC n. 75 del 26 giugno 2021 è stata deliberata la partecipazione del Comune di 
Triora, in qualità di partner transfrontaliero, al progetto "Adattamenti operativi concertati agli 
impatti degli eventi meteo-idrologici estremi correlabili ai cambiamenti climatici nella valle 
Roia e aree limitrofe - Concert-Eaux OPERA” presentato dalla Communauté 
d'agglomération de la Riviera française - CARF, in qualità di capofila del progetto, sul 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Bando INTERREG ALCOTRA 2014-2020 Projets-Passerelle/Progetti-Ponte che si è chiuso 
il 30 giugno 2021; 

- il progetto presentato dalla Communauté d'agglomération de la Riviera française - CARF 
sopra indicato non è stato finanziato dall’Autorità di Gestione del P.O. Interreg Alcotra 
2014-2020; 

DATO ATTO che: 
- è stato approvato il Programma Interreg VI-A Italia-Francia ALCOTRA 2021-2027; 

- la Regione Auvergne-Rhône-Alpes, Autorità di Gestione del P.O. INTERREG VI-A Francia-
Italia ALCOTRA 2021-2027, in virtù delle decisioni assunte dal Comitato di sorveglianza 
nell’ambito della consultazione scritta conclusasi il 02/05/2022 ha aperto  il bando 
“Transizione” a valere sui fondi della nuova Programmazione 2021-2027 per sostenere i 
progetti del Bando di programmazione 2014/2020 rinviati tra cui quello presentato dalla 
Communauté d'agglomération de la Riviera française - CARF denominato "Adattamenti 
operativi concertati agli impatti degli eventi meteo-idrologici estremi correlabili ai 
cambiamenti climatici nella valle Roia e aree limitrofe - Concert-Eaux OPERA” all’interno 
del quale il Comune di Triora svolgeva il ruolo di partner; 

- La Communauté d'agglomération de la Riviera française - CARF ha proposto all’intero 
partenariato del progetto Concert eaux OPERA, tra cui il Comune di Triora, di proseguire 
con la partecipazione al bando INTERREG ALCOTRA 2021-2027 “Transizione” con la 
presentazione del progetto "Adattamenti operativi concertati agli impatti degli eventi meteo-
idrologici estremi correlabili ai cambiamenti climatici nella valle Roia e aree limitrofe - 
Concert-Eaux OPERA” che deve perseguire gli stessi obiettivi e gli stessi risultati previsti 
dal quarto bando di fine programmazione 2014-2020 ma che deve essere opportunamente 
adeguato alle nuove esigenze del partenariato; 

- Che tale progetto opererà in particolare nella zona di Monesi di Triora, e permetterà una 
prosecuzione ed un approfondimento di quanto attuato dal progetto INTERREG ALCOTRA 
2014-2020 Ad-Vitam, al fine di: 

- valutare soglie di attività della frana, in termini di pioggia, con riferimento ai siti in 
frana già identificati e strumentati; 

- fornire assistenza attiva per lo sviluppo delle azioni previste nei propri territori da 
parte dei partner scientifici; 

- formare i presupposti per una eventuale implementazione e aggiornamento dei piani 
di protezione civile comunali; 

il tutto nell’ottica di una corretta e chiara regolamentazione del territorio, necessaria per il 
rilancio e lo sviluppo economico di aree ad alta potenzialità in quanto di assoluto pregio 
ambientale oltre che culturale. 

VALUTATA positivamente la proposta della Communauté d'agglomération de la Riviera française 
- CARF in quanto la partecipazione al progetto CONCERT’EAUX OPERA potrà permettere 
all’Amministrazione di proseguire con le attività già messe in atto dal Comune di Triora e ritenute di 
sicura importanza per garantire il miglioramento della sicurezza e della resilienza del territorio 
PRESO ATTO CHE: 
 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 23 settembre 2022 l’Amministrazione del Comune 
di Triora ha deciso di partecipare in qualità di partner al Progetto CONCERT’ EAUX OPERA - 
“Adattamenti operativi concertati agli impatti degli eventi meteo-idrologici estremi correlabili ai 
cambiamenti climatici nella valle Roia e aree limitrofe” - capofilato dalla Communauté 
d'Agglomération de la Riviera Française - CARF (FR); 
 

 tale progetto transfrontaliero è stato presentato sul Bando “Transizione” approvato dal Comitato 
di Sorveglianza del P.O. INTERREG VI-A FRANCIA ITALIA ALCOTRA 2021-2027 nella seduta 
del 02/05/2022;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 il progetto CONCERT’ EAUX OPERA - “Adattamenti operativi concertati agli impatti degli eventi 

meteo-idrologici estremi correlabili ai cambiamenti climatici nella valle Roia e aree limitrofe” è 
stato finanziato dall’Autorità di Gestione del P.O. Interreg Alcotra 2021-2027 secondo quanto 
previsto dal piano di lavoro depositato in allegato alla domanda di finanziamento; 
 

 il Responsabile Unico del Progetto è stato individuato, con DGC n. 116/2022, nel Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, l’Arch. Antonino Leone; 
 

 Con DGC n. 51 del 14/04/2023 è stata approvata la convenzione interpartenariale per la 
realizzazione delle attività inerenti il progetto CONCERT-EAUX OPERA ed è stato dato 
mandato al Sindaco di firmare la stessa; 

RICHIAMATE: 
 La Determinazione del Settore Tecnico n. 138/25 del 26/02/2024, con cui si dava incarico 

all’Agr. Dott.ssa Berardinucci Sonia, p. iva 01525170088, per il supporto alla gestione 
amministrativa e rendicontazione del progetto; 

 La Determinazione del Settore Tecnico n. 147/27 del 04/03/2024, con cui si dava incarico 
all’Ing. Fusini Fulvio, p.iva 01550660086, di supporto specialistico per il coordinamento 
delle attività tecniche del progetto; 

 La Determinazione del Settore Tecnico n. 148/28 del 04/03/2024, con cui si dava incarico al 
Dott. Geol. Macciò Tommaso, p.iva 01814870091, per la realizzazione delle “lettura 
inclinometriche di esercizio su 4 inclinometri nuovi nel sito di Monesi di Triora; 

 La Determinazione del Settore Tecnico n. 149/29 del 04/03/2024, con cui si dava incarico 
alla ditta Tre Altamira S.r.l., p.iva 13097440153, di supporto tecnico specialistico per 
l’Analisi di dati radar satellitari a media risoluzione acquisite da satellite ALOS2 periodo 
2014-2024; 

 La Determinazione del Settore Tecnico n. 178/32 del 19/03/2024, con cui si dava incarico al 
Dott. Geol. Gianfranco Secondo, p. iva 01184690087, per la realizzazione delle letture 
inclinometriche di esercizio su 4 inclinometri pre-esistenti nel sito di Monesi di Triora; 

PRESO ATTO delle fatture: 

 n. FATTPA 5_24 del 14/05/2024 del Dott. Geol. Secondo Gianfranco, p. iva 01184690087, 
inerente all’acconto per la realizzazione delle letture inclinometriche di esercizio su 4 
inclinometri pre-esistenti nel sito di Monesi di Triora, ammontante complessivamente ad € 
494,83 di cui € 89,23 per iva; 

 n. FATTPA 53_24 del 23/05/2024 dell’Ing. Fusini Fulvio, p.iva 01550660086, inerente 
all’acconto per il supporto specialistico per il coordinamento delle attività tecniche del 
progetto, ammontante complessivamente ad € 4.034,78 di cui € 727,58 per iva; 

 n. FPA 5/24 del 16/05/2024 del Dott. Geol. Macciò Tommaso, p.iva 01814870091, inerente 
all’acconto per la realizzazione delle letture inclinometriche di esercizio su 4 inclinometri 
nuovi nel sito di Monesi di Triora, ammontante ad € 374,40; 

 n. 24FAT057 del 14/05/2024 della ditta Tre Altamira S.r.l., p.iva 13097440153, inerente 
all’acconto per il supporto tecnico specialistico per l’Analisi di dati radar satellitari a media 
risoluzione acquisite da satellite ALOS2 periodo 2014-2024, ammontante 
complessivamente ad € 5.490,00 di cui € 990,00 per iva; 

CONSIDERATO CHE: 
a) la prestazione richiesta è stata regolarmente eseguita secondo i requisiti quantitativi e 

qualitativi, termini e condizioni contrattuali pattuite; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) I soggetti interessati dal presente atto hanno presentato regolare fattura come 
analiticamente indicato nell’ allegato alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

c) Le correlate obbligazioni giuridiche risultano perfezionate ed esigibili nella misura degli 
importi indicati nei documenti contabili presentati, che rientrano ampliamente nei limiti degli 
impegni assunti;    

d) l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

e) risulta necessario dover provvedere senz’altro alla liquidazione delle spese di cui trattasi; 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte del sottoscritto  
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.LGS  267/2000 T.U.O.E.L  

 il Regolamento di contabilità. 

 
DETERMINA 

 
1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI LIQUIDARE, per le motivazioni tutte espresse in premessa che si intendono 

integralmente riportate, le fatture emesse dai creditori analiticamente indicate nell’elenco 
che viene allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante, contenente 
altresì il nominativo del beneficiario ed il capitolo di imputazione nonché i riferimenti ai 
documenti contabili presentati e regolarmente acquisiti al protocollo generale dell’Ente. 

3. DI DARE ATTO che le obbligazioni giuridiche risultano perfezionate ed esigibili nella 
misura degli importi indicati nei documenti contabili presentati, che rientrano ampliamente 
nei limiti degli impegni assunti di seguito riportati; 

4. DI DARE ATTO che la relativa spesa trova la sufficiente disponibilità finanziaria al cap. 
2560/910/20 del corrente bilancio di previsione, giusto impegno assunto con la succitata 
Determinazione del Settore Tecnico n. 377/53 del 18/05/2023; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6. TRASMETTERE la presente al Servizio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4°, 
del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : *Arch. Leone Antonino 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la su estesa determinazione 
 Appone visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, 
n.267, attestando la copertura finanziaria con imputazione al cap. ………………………… 

 Riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale nell’atto di liquidazione, ai sensi 
dell’art. 184, comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 

 Rileva la stessa non soggetta a pareri di propria competenza. 
 
 
Triora, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Pastorelli Rag.Valter 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Triora,………………..   Il Responsabile 

 
 
 

 


